eos sectantur & colunt deos : de quibus etiam illi iam tunc dubitare poterat : qui adhuc præter eosdem scire nihil poterant . Verūtamen breuiter consulo : qualia tunc toto orienti tempora uidebantur ; cum per .xl. annos miseræ nationes alternis tantorum ducum uastationibus terebatur . Cū quæque ciuitas tantis concursibus media ineuitabiliter periclitabatur ; inde accensura alterum ; unde alterum temperasset . hoc mox habitura supplicii : quod remedii ad tempus habuisset : cum trepide diuersarum prouinciarum legationes inter succedentes romanorum duces & truculentiorem noticiam Mithridatem alternis ad utruq[ue] put quæque sors belli attollebat : & incertis satisfactionibus transferebatur : augedo picula quæ sanabant . Nunc quid cōtinuo Pōpeius homo romanorum moderatissimus p plurimas partes orientis finito Mithridatico bello egerit : paucis proferam .

De Pōpeio dicit : q[ui] cū audisset mortuum Mithridatē multa fecit bella i oriente .

popeius
Nno ab urbe condita .dcc .lxxxix . Marco Tullio Cicerone &
a Gaio Antonio consulibus Pompeius occisi Mithridatis nuntio
accepto Syriam & Phoenicem bello aggressus Ithyreos primū
Arabasq[ue] perdomuit . urbeque eorū quā Petrā noiant : cepit . Hic
ad Iudæos quibus Aristobolus expulso fratre Hyrcano primus ex sacerdote
rex præerat : atque ad Hierosolymā urbē eorū Gabiniū cum exercitu mittit .
Ipse continuo subsecutus : & a patribus urbe susceptus : sed a plebe muro templi
repulsus expugnationem eius intendit . Id non solum natura loci : uerum etiam
ingenti muro fossaque maxima munitum : cū alias aliis legiones dies noctesq[ue]
succedere sine requie cogeret : uix tertio mense expugnauit . T redicim . M . ibi
Iudæorū cæsa narrantur . cætera multitudo in fidem uenit . Pompeius muros
ciuitatis euerti : æquarique solo imperauit . & cum aliquantos Iudæorū securi
percussissim : Hyrcanum sacerdotio restituit . Aristobolū captiuum Romam
duxit . Hoc bellum orientis cum .xx. & duobus regibus sese gessisse ipse Pōpeius
pro concione narrauit . Interea coniuratio Catilinæ aduersus patriam p eosdem
dies i urbe habita ac prodita : in Hetruria uero ciuili bello exticta est . Romæ
uero concii coniurationis occisi sunt . Sed hanc historiam agente Cicerone &
desribente Salustio satis omnibus nota : nunc a nobis breuiter fuisse pstricata
sat est . Motus etiam in Pelignis ortus a Marcellis patre & filio per Lucium
Vectium proditus : patefacta Catilinæ coiuratione quasi succisa radice com-
pressus est : & de utroque per Bibulum in Pelignis : per Ciceronem in Brutis
uindicatum est .

Hic dicit de Heluectorū gente fortissima : & gentibus Galloum : cum quibus
pugnauit Cæsar & uicit .

Nno ab urbe cōdita. dc.lxxxiii. Gaio Cæsare & Lucio Bibulo
a consulibus lege uatinia Cæsari tres prouinciae cum legiōibus septē
in quinquennium datæ: Gallia Transalpina & Illyricum. Galliā
Comata postea senatus adiecit. Hanc historiā Suetonius Trā
quillus plenissime explicuit: cuius nos cōpetentes portiunculas decerpsumus.
Helueciorum animos fortissimæ Gallorum omnium gentis ea uel maxima
causa: quod perpetuo pene cum Germanis bello altercabatur: a qbus Rheno
tantū flumine dirimuntur: Orgentorix quidā princeps gentis spe totas inua/
dēdi Gallias i arma accēderat: Quo cæteri optimates correpto: & ad mortē
coacto cohibere tamen semel aiatas in prædam plebes nequierunt: Qui con/
iuratione facta ac die dicta exustis uicis ac domibus suis: ne quod desiderium
ex spe reuertendi foret: profecti sunt. Quos cū apud Rhodanum flumen ob/
uios Cæsar habuisset: magno difficultique bello bis uicit. uictosq; ad ditionē
coegit. Horum fuit: cū primū progrēssā est omnis multitudo: Helueciorū.
Turingorum. & Baiorum utriusque sexus ad. clvii. M. hominū: Ex his. xlvi.
M. in bello ceciderunt. cætera in terras proprias remissa sunt. Postea Cæsar
contra Ariouistum regē excitantē inuehentemque secum incredibiles Ger/
manorum copias: quibus nuper uniuersos Galliarū populos subegisse iactabat:
apud Sequanos uicit. Cum autem diu exercitus Cæsaris Germanorū multi/
tudine & uirtute perterritus pugnam detrectasset: Ariouistus in Germaniā
arrepta nauicula Rhenum transuersus effugit. uxores uero eius duæ totidēq;
filiæ captæ sunt. Fuerunt autem i exercitu Ariouisti Arudes. Marcomanes.
Triboci. Vangiones. Nemetes. Edures. & Sueui. Pugna maxime grauis ex
phalange Germanorum fuit: quā coacto in unū agmine: scutisq; supra capita
contextis ad irrūpendam Romanorum aciem tuti undique præstruxerant.
Sed postquam aliqui Romanorū militum agilitate audaciaque i signes supra
obductam saliere testudinem: scutisque sigillatim uelut squāmis reuulsis desup
nudos deprehensorum detectorumque humeros perfoderunt. territi hostes
nouo mortis periculo terribilem dissoluere compagem. Exinde in fugā uersi
per. l. M. passuum insatiabiliter cæsi sunt. neque coniici numerus potuit Ger/
manorum: uel quantus fuerit occisorum. Post hæc Belgarū gens: quæ tertia
pars Galliarum est: aduersus Cæsarem exarsit: Quorū distributim copia hæc
fuit. Bellouagi: q; cæteris numero & uirtute præstare uidetur: habuere lectis/
sima. lx. M. armatorum. Suessones ex. xii. oppidis. l. M. Nerui: quorū adeo in/
domita feritas prædicabatur: ut nūquam in id temporis mercatores ad se ad/
misérint: uina cæteraque uenalia deferre: quibus inducta iocunditas torporem
uirtutis afferret: habuerūt similiter. l. M. Atrabites etiam & Ambiani. x. M.
Morini. xxv. M. Menapi. ix. M. Caleti. x. M. Velocasses & Veromādui æque
x. M. Atuatici. x. & ix. M. Condrusi Eburones. Cercesi. Cenomani: qui uno

Heliuſij Gallia gen.

Ariouistus.

3.

nomine Germani uocatur. xl. M. & ita fuisse referuntur. cc. lxxxv. M. armatorum lectissima. His repente silua erupentibus exercitus Cæsar is perturbatus: atque i fugam actus plurimis suorum amissis tandem hortatu ducis restitit. viictoresque aggressus usq ad iterationem pene deleuit. Igitur Cæsar magnis in Gallia rebus gestis: cu i Italâ proficisci decreuisset: Galliam cum legione xii. ad Veragrados Edunosque misit. Qui cum hyemâdi causa in uico Vera grorum: cui nomen erat Octodorus cōsedisset: mediamque oppidi partē: quæ torrente diuidebatur; accolis concessisset: quadā die eosdem discessisse p noctem ac proximo insedisse colli uidet. Quippe illi paucitatem uix mediæ legionis despectui habentes: ultroneam sibi prædam nullo cessurâ negotio arbitrabantur: finitimosque suos in hanc cædis ac prædæ societate uocauerunt. Igitur Galba tam præsentibus periculis circu septo ac trepido iter uarias cōsultationes certi consilii incerto repente Galli descensu montis effusi ea castra imperfecta circudant. raroisque per uallum propugnatores saxis telisq onerat. Cuq iā castra irrumperentur: Pacuui primipilaris & Voluseni tribuni cōsilio cuncti Romani portas erupunt. incautosque subito aggressi hostes primum perturbauerunt. deinde in fugam uersos miserabili strage fuderūt. Nā apius quam. xxx. M. barbarorum tunc cæsa referuntur. Igitur Cæsar cu iā pacatas uniuersas Gallorum gentes putaret: ad nouum & maximum bellū retractus est. Nanque dum Publius Crassus adolescens cum legiōe septima oceano tenuis apud Andegauos hyemat: Venetii cæterique confines repente in arma coniurant. legatos Romanorum uincunt. eosque ita demum se reddituros: si obsides suos recipiant: Romanis indicant: socios sibi ad id bellum offissimos. Lexouios. Namnetes. Ambibaritos. Morios. Diablites. & Menapios assisut. auxilia quoq a Britania accersunt. Cæsar per Crassum de rebellione deditarū gentium certior factus quamuis intelligeret: quanta ineundi belli difficultas esset: tamen rem tanti negotii non negligendā est ratus: ne cæteris exēplo eius modi audendi licentia laxaretur. Itaque terrestri prælio psequi hostes frustra aggressus: quippe cum hostes per interfusa ex oceano aestuaria: atque inaccessos recessus tutis terrarum sinibus munirentur: naues longas edificari in Lygere fluvio iubet: per quem in oceanum deductæ constiterunt. Moxque ut ab hostibus uise sunt: continuo. ccxx. naues eorum paratae atque òi genere armorum instructissimæ progressæ portu ex aduerso steterūt: Bruto circu spiciente imparem longe nauium esse conflictū: qa barbarorum naues solido robore intextæ: saxonum modo adactos rostratarum ictus retundebant. Hoc primum auxilio fuit: quod falces accutissimas non pertinaciter contis pfixas: funibus autem subnexas parauerat: quibus cum opus esset: apprehēsos eminus rudentes: subducti s hastilibus per funem falcem retrahendo succiderēt. His celeriter expeditis dirumpi hostilium antemnarum armamēta præcepit. Ita